

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर

शैक्षणिक सत्र 2021-22 माह नवम्बर

असाइनमेंट - 04

कक्षा - बारहवीं

विषय - लेखाशास्त्र

पूर्णांक-20

निर्देश :- दिए गए सभी प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Instruction :- Attempt all the questions as per given instructions.

- प्रश्न 1. कम्पनी की विशेषताओं को विस्तारपूर्वक समझाइये। अंक-4 शब्द सीमा 75-100
- Q. 1 Discuss in detail the characteristics of company.
- प्रश्न 2. 'ऋणपत्र' को परिभाषित कीजिए। ऋणपत्रों के निर्गमन के क्या उद्देश्य होते हैं। अंक-4 शब्द सीमा 75-100
- Q. 2 Define a 'debenture'. What are the objects of issue of debentures.
- प्रश्न 3. अवधेश ने नीलेश लिमिटेड के 10रु. वाले 500 समता अंश खरीदे। उसने आवेदन पर 2रु., आबंटन पर 3रु. तथा याचना पर 5रु. प्रति अंश चुकाये। कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए। अंक-6
- Q. 03 Awadhesh had purchased 500 Equity Share of 10 each of Nilesh Limited He pay Rs. 2 on Application, Rs. 3 on allotment and Rs. 5 on Call pass Journal entries in the book of Company.
- प्रश्न 4. समता लिमिटेड ने 100 रु. वाले 2,000, 12% ऋणपत्र 10 प्रतिशत बट्टे पर निर्गमित किये। राशि निम्न प्रकार मँगाई गई- आवेदन पर 30रु., आबंटन पर 50 रु. तथा शेष याचना पर। सभी राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गईं। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के लेखे कीजिए।
- Q. 4 Samata Limited issued 12% 2000 debentures of 100 each at 10% discount, payable as 30 per debenture on application, 50 per debenture on allotment and the balance on call. All the amounts were duly received. Pass necessary journal entries and show the Balance Sheet of the Company.



अंक-6